Θ'. Ἐν τοιαύτῃ τοίνυν ἀιχμαλωσίᾳ ὄντας ἡμᾶς, καὶ βασιλευομένους ὑπὸ τοῦ ἀοράτου καὶ πονηροῦ θανάτου, οὐκ ἐπησχύνθη ὁ πάσης κτίσεως ὄρατης τε καὶ ἀοράτου δεσπότης, ἀλλὰ ταπεινώσας ἑαυτὸν, καὶ ἀναλαβὴν τὸν ὑπὸ τὰ πάθη τῆς ἀτιμίας καὶ δεσπο-

incendium gignat in corde : imo in gratiam spiritualis desiderii ne desideret juvenus aquæ satietatem : valde enim confert ad promovendam temperantiam aquæ penuria : quod cum re ipsa tentaveris, periculo facto exploratum habebis. Non enim hoc sancimus aut præscribimus, quasi jugum necessarium tibi velimus imponere, sed amica exhortatione tibi proponimus excogitationem et methodum probam ad juvandam virginitatem veram, et exactam temperantiam, atque consulimus, relinquentes libero tuo arbitrio, quod ei libuerit.

VIII. Age vero posthac et de experte rationis ira pauca tractemus : quæ totam animam reddit desolatam, confusam et obtenebratam, necnon tempore motionis et affectionis suæ ostendit hominem bestiarum esse similem : illum maxime, qui facile et celeriter labitur in illam affectionem. Hæc superbia potissimum stabilitur et confirmatur ac fit indissolubilis, quandiu videlicet amaritudinis, iræ et indignationis arbor diabolica humectatur aqua superbiæ vitiosa : quæ quidem arbor florens et virens affert fructum iniquitatis copiosum, et hac ratione domus ipsius maligni struitur in anima, hoc suffulta et firmata superbiæ fundamento, ut dissoivi nequeat. Si ergo libuerit arbore iniquitatis, affectum dico acerbitalis, iræ et indignationis, in te exarescere et sterilem fieri, ut adveniens securis Spiritus sancti amputet eam et mittat in ignem, juxta sermonem evangelicum, tollatque cum omni nequitia : si etiam velis, domum iniquitatis, quam malignus, ita dispensante Deo, nullo non tempore construit in anima, coacervans, instar lapidum, varias occasiones rationabiles aut ratione carentes, ex materia negotiorum aut verborum positorum in cogitationibus, ædificium nequitiae moliens in anima, suggestis pro munimento et firmamento cogitationibus superbiæ ; si velis, inquam, horum dissolvi et effodi domicilium, habeto in corde tuo humilitatem Domini nulla oblivione delendam, quis sit, quid nostra causa factus sit, a quali sublimitate lucis divinitatis, quæ revelata est, quantum ferre possunt supernæ substantiæ, et glorificatur in cælis ab omni rationali natura, ab angelis, archangelis, thronis, dominationibus, principatibus, potestatibus, cherubim et seraphim, et aliis innominatis virtutibus intellectualibus, quarum nomina non pervenerunt ad nos, ut obscure locutus ait Apostolus **, in quantum profunditatem humilitatis hominum, indicibili bonitate ductus, descendit ; et assimilatus per omnia nobis sedentibus in tenebris et umbra mortis, et affectionum vi in potestatem inimici redactis.

IX. Dominus ergo universæ creaturæ tam visibilis quam invisibilis, non erubuit nos in hujusmodi captivitate constitutos, et qui invisibilis et malignæ mortis imperio regebamur, sed humilians semetipsum et assumens hominem affectio-

** Ephes. 1, 21 ; Coloss. 1, 16.

nibus obscenis subditum et sententia Dominica A condemnatum, per omnia nostri similis factus est, excepto peccato⁶⁶; hoc est, demptis ignominiosis affectibus: nam inflictas homini voce Dominica ob peccatum transgressionis pœnas mortis, afflictionis, famis, sitis, omniumque similium assumpsit; factus id quod sumus, ut efficeremur id quod est. *Verbum caro factum est*⁶⁷, ut caro Verbum fieret. *Cum esset dives, nostra causa factus est pauper, ut nos illius paupertate ditesceremus*⁶⁸. Benevolentia qua complectebatur hominem, factus est similis nostri, ut in omni virtute similes ejus essemus. Ex quo siquidem Christus advenit, revera novus homo per gratiam et virtutem sancti Spiritus renovatur ad imaginem et similitudinem (Dei) perveniens ad gradum perfectæ charitatis quæ foras mittit timorem⁶⁹, nec potest ultra labi. Charitas enim nunquam excidit. *Deus enim charitas est*, inquit Joannes⁷⁰, *et qui manet in charitate, in Deo manet*. Hunc ipsum gradum meruerunt apostoli, et qui, perinde ac illi, virtutem exercuerunt, et exhibuerunt se ipsos Domino perfectos, ac pleno desiderio per totam vitam suam secuti sunt Salvatorem. Si semper animo perpendaris sine ulla oblivione tantam abjectionem, quam arcana benevolentia ductus ob suam in nos charitatem Christus assumpsit, utpote Verbi Dei habitationem in utero, hominis assumptionem in utero, nativitatem ex muliere, crescentem paulatim ætatem corpoream, ignominias, injurias, opprobria, convicia, flagella, sputa, colaphos in maxillam, derisiones, ludibria, G chlamydem coccineam, spineam coronam, principum adversus eum sententiam, iniquorum Judæorum qui contribules erant, acclamationem in eum: *Tolle, tolle, crucifige eum*⁷¹, crucem, clavos, lanceam, arundinem, acetum cum felle potionem, triumphum inimicorum, illusionem prætereuntem, qui dicebant: *Si Filius Dei es, descende de cruce, et credemus tibi*⁷², et reliquas passiones, quas quidem nostra causa pertulit, crucifixionem, mortem triduanam in monumento, sepulturam, descensum ad inferos. Deinde qualia et quænam sint passionum emolumenta, hoc est, resurrectionem a mortuis, inferni mortisque spoliationem, earum quæ cum Domina venerunt, animarum assumptionem D in cœlos, sessionem a dextris Patris, honorem et gloriam; cujus nomen extollitur supra omnem principatum, potestatem et omne nomen, angelorum omnium adorationem erga primogenitum mortuorum ob susceptas passiones, ut apostolica voce dicitur: *Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu; qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo; humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus*